
Acord cadru CARTOFI, VARZA, LEGUME-FRUCTE 

« Inapoi la Lista 

Urmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator:  PENITENCIARUL POARTA ALBA 

Localizare:  Romania (Constanta) 

Tip anunt:  Anunt de participare 

Sursa:  S.E.A.P. 

Estimare:  Valoarea estimata fara TVA: 762,500 RON 

Data licitatie:  17-10-2017   (39 zile ramase) 

Termen limita:  13-10-2017 

Data aparitiei:  08-09-2017 

Domenii 

 

    Cereale, cartofi, legume, fructe si fructe cu coaja (CPV: 03200000) 

    Legume, fructe si fructe cu coaja (CPV: 03220000) 

    Radacinoase si tuberculi (CPV: 03221100) 

    Varza (CPV: 03221400) 

 

Documentatie 

 

    doc_1.zip ... (adaugat la 08-09-2017) 

 

(Pentru deschiderea fisierelor comprimate, puteti folosi aplicatia: Arhivatorul 7 Zip) 

Licitatii ale PENITENCIARUL POARTA ALBA.. 

Text: 

Anunt de participare numarul 178689/08.09.2017 

 

Anuntul corespunde unei proceduri de licitatie deschisa sau restransa care se va desfasura prin 

mijloace electronice 



Detalii procedura 

Autoritate contractanta: PENITENCIARUL POARTA ALBA 

Numar anunt: 178689 / 08.09.2017 

Denumire contract: Acord cadru CARTOFI, VARZA, LEGUME-FRUCTE 

Stare procedura: In desfasurare 

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 

 

 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

I.1) DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

PENITENCIARUL POARTA ALBA 

Adresa postala: Str. Coloniilor , Localitatea: Poarta Alba , Cod postal: 907245 , Romania , 

Punct(e) de contact: LUCIAN ROMAN , Tel. +40 241853777 , Email: 

achizitii.ppalba@anp.gov.ro , Fax: +40 241853524 , Adresa profilului cumparatorului: www.e-

licitatie.ro 

ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE 

PENTRU DIALOGUL COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE DINAMIC) POT FI 

OBTINUTE LA: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

I.2) TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE 

PRINCIPALE) 



Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau 

locale ale acestora 

Activitate (activitati) 

- Ordine si siguranta publica 

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI 

CONTRACTANTE 

Nu 

 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

 

II.1) DESCRIERE 

II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta 

Acord cadru CARTOFI, VARZA, LEGUME-FRUCTE 

II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de 

prestare a serviciilor 

Furnizare 

Cumparare 

Locul principal de livrare: Penitenciarul Constanta Poarta Alba si sectia Valu lui Traian 

Codul NUTS: RO223 - Constanta 

II.1.3) Anuntul implica 

Incheierea unui acord-cadru 

II.1.4) Informatii privind acordul-cadru 

Contractele subsecvente urmeaza sa se atribuie prin reluarea competitiei: Nu 

Acord-cadru cu un singur agent economic 

Durata acordului-cadru: 10 luni 

Valoarea estimata fara TVA: 762,500 RON 

Frecventa si valoarea contractelor ce vor fi atribuite: Valoarea acordului cadru - LOTUL 1: minim 

200000 ron - maxim 300000 ron. Valoarea acordului cadru - LOTUL 2: minim 45000 - maxim 

100000 ron. Valoarea acordului cadru - LOTUL 3: minim 162500 - maxim 362500 ron. Valoarea 

contractului subsecvent - LOTUL 1: minim 2000 - maxim 220000 ron. Valoarea contractului 

subsecvent - LOTUL 2: minim 3000 - maxim 80000 ron Valoarea contractului subsecvent - 

LOTUL 3: minim 4500 - maxim 290500 ron Frecventa si valoarea contractelor care urmeaza sa 

fie atribuite: lunar sau trimestrial in functie de alocatiile bugetare si nevoile unita?ii. 



II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Obiectul procedurii il constituie achizitia de legume - fructe pentru asigurarea hranirii 

persoanelor private de libertate prin incheierea de acord cadru cu un operator economic. 

II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

03200000-3 - Cereale, cartofi, legume, fructe si fructe cu coaja (Rev.2) 

II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Nu 

II.1.8) Impartire in loturi 

Da 

Trebuie depuse oferte pentru unul sau mai multe loturi 

II.1.9) Vor fi acceptate variante 

Nu 

II.2) CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU 

II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul 

Cantitati nimime si maxime estimate pe acord-cadru: 

Lot 1 - MINIM 200000 KG - MAXIM 300000 KG 

Lot 2 - MINIM 45000 KG - MAXIM 100000 KG 

Lot 3 - MINIM 82500 KG - MAXIM 177500 KG 

 

Cantitati minime si maxime estimate pe contract subsecvent: 

Lot 1 - MINIM 5000 KG - MAXIM 200000 KG 

Lot 2 - MINIM 2000 KG - MAXIM 75000 KG 

Lot 3 - MINIM 3000 KG - MAXIM 150000 KG 

Valoarea estimata fara TVA: 762,500 RON 

II.2.2) Optiuni 

Nu 

II.3) DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU 

FINALIZARE 

11 luni incepand de la data atribuirii contractului 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 



 

III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT 

III.1.1) Depozite valorice si garantii solicitate 

Valorea garantiei de participare pentru fiecare lot in parte : Lotul 1 - 1500 ron Lotul 2 - 500 ron 

Lotul 3 - 2000 ron Perioada de valabilitate a garantiei pentru participare va fi egala cu perioada 

de valabilitate a ofertei, respectiv 90 zile de la data limita stabilita pentru depunerea ofertelor; - 

Forma de constituire a garantiei de participare : GARANTIA DE PARTICIPARE SE VA 

CONSTITUI CONFORM ART. 35 ALINEATUL(1) DIN HG 395/2016 ACTUALIZATA. Trezoreria 

Constanta RO 66 TREZ2315005XXX015056 CF: 4301251 Garantia se poate depune si in alta 

moneda decat lei. In acest caz echivalenta lei/alta valuta se va face la cursul BNR comunicat 

pentru data publicarii invitatiei de participare. NOTA : documentul care reprezinta garantia de 

participare se va scana si se va atasa in sistemul electronic (SEAP). Garantia de participare se 

va retine in urmatoarele cazuri: - isi retrage oferta in perioada de valabilitate a acesteia. - oferta 

sa fiind stabilita castigatoare, refuza sa semneze contractul de achizitie publica/acordul-cadru in 

perioada de valabilitate a ofertei. Retinerea garantiei de participare se va face in conformitate cu 

prevederile legale in domeniul achizitiilor publice Cuantumul garantiei de buna executie: 10% 

din valoarea fara TVA a fiecarui contract subsecvent. Modul de constituire a garantiei de buna 

executie: ORICE FORMA ALEASA DE FRUNIZOR CONFORM ARTICOLULUI 40 DIN HG 

395/2016 - se solicita numai operatorului economic care va fi declarat castigator. -se va 

constitui prin raportare la valoarea fiecarui contract subsecvent 

III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante 

BUGETUL DE STAT 

III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie 

contractul 

Asociere conform art. 53. din Legea privind achizitiile publice nr 98/2016; Asociere conform art. 

66. din Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016; Asociere conform art. 39. din Legea 

privind concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii nr 100/2016. 

III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale 

Nu 

III.2) CONDITII DE PARTICIPARE 

III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in 

registrul comertului sau al profesiei 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

Ofertan?ii, ter?ii sus?inatori ?i subcontractan?ii nu trebuie sa se regaseasca in situa?iile 

prevazute la art.164, 165, 167 din Legea nr.98/2016. 

Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerin?ei: 

Se va completa DUAE de catre operatorii economici participan?i la procedura de atribuire cu 

informa?iile aferente situa?iei lor,. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor 



asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autorita?ii contractante, 

doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea 

evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: certificate constatatoare privind lipsa datoriilor 

restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat 

(buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii; cazierul judiciar al operatorului 

economic ?i al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al 

respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de 

control in cadrul acestuia, a?a cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / actul 

constitutiv; dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic 

poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 

98/2016 privind achizi?iile publice; alte documente edificatoare, dupa caz. 

 

Persoanele cu functie de decizie in cadrul autoritatii contractante: 

FLORENTIN MUSCALU - APOSTOL CRISTIAN IONUT - MOGO?ANU MARIUS FLORIN - 

GHEORGHE VIORICA GEORGETA - POPA BOGDAN - PATRA?CU LAUREN?IU VIRGIL - 

STOICA ANCA - PICOIU VICTOR - DRAGHICI MIHAELA 1. Operatorii economici ce depun 

oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, sa 

reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de 

anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile 

care fac obiectul contractului. 

Modalitate prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: 

se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu 

informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor 

asumate prin completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau in cazul 

ofertantilor straini, documente echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza sa fie 

prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in 

clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. 

III.2.2) Capacitatea economica si financiara 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

III.2.3) Capacitatea tehnica 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

Operatorii economici vor fi obligati sa prezinte lista principalelor livrari de produse similare 

pentru fiecare lot in parte efectuate in ultimii 3 ani, pentru sustinerea experientei similare, doar 

la solicitarea autoritatii contractante la finalizarea evaluarii ofertelor, in valoare cumulate de: 

- minim 200.000 ron pentru lotul 1; 

- minim 80.000 ron pentru lotul 2; 

- minim 290.000 ron pentru lotul 3; 

Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e) 



Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, 

urmeaza sa fie prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat 

pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Pentru modalitatea 

de indeplinire a experientei similare, ofertantul va prezenta certificate/documente sau alte 

documente relevante ce demonstreaza informatiile prezentate in DUAE. 

III.2.4) Contracte rezervate 

Nu 

III.3) CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII 

III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii 

Nu 

III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor 

personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective 

Nu 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1) TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1) Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1) Criterii de atribuire 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica 

Da 

- sa cunoasca in orice moment pozitia sa in clasament; - Sa cunoasca numarul participantilor in 

runda respectiva a licitatiei electronice; - sa cunoasca preturile sau valorile noi prezentate in 

cadrul rundei respective de catre alti ofertanti. Se va organiza o runda de licitatie electronica, 

durata rundei fiind de o zi, doar cu ofertele declarate admisibile, cu incepere de la ora alocata 

de sistemul SEAP. Pentru a putea participa la faza finala de licitatie electronica, operatorii 

economici trebuie sa fie inregistrati in SEAP. In cadrul procesului de licitatie electonica obiectul 

procesului de reofertare stabilit este pretul cel mai scazut( pretul ofertat in lei pentru cantitatea 

maxima a acordului cadru) Diferenta minima solicitata pentru licitarea noilor oferte : 1% din 

valoarea estimata fara tva in lei. 

IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 



C2 61251 / 09.08.2017 

IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Nu 

IV.3.3) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia 

unui SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv) 

Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 

06.10.2017 15:00 

Documente de plata: NU 

IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare 

13.10.2017 16:00 

IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor 

selectati 

IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare 

Romana 

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 

IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta 

90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor) 

IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor 

Data (reprezinta data limita de evaluare a ofertelor): 17.10.2017 18:00 

Locul: In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: nu 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

 

VI.1) CONTRACTUL ESTE PERIODIC 

Nu 

VI.2) CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI 

COMUNITARE 

Nu 

Tip de finantare: Fonduri bugetare 

VI.3) ALTE INFORMATII 



Modul de departajare a ofertelor cu preturi egale: In cazul in care se constata ca ofertele clasate 

pe primul loc au preturi egale, autoritatea contractanta va solicita clarificari prin intermediul 

SEAP, in vederea incarcarii electronice de catre operatorii economici de documente care contin 

noi preturi. 

VI.4) CAI DE ATAC 

VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod 

postal: 030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / 

+40 218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro 

Organism competent pentru procedurile de mediere 

VI.4.2) Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

Eventualele contestatii se pot depune in termen de 10 zile incepand cu ziua urmatoare luarii la 

cunostinta, despre un act al autoritatii contractante considerat nelegal: -la Consiliul National de 

Solutionare a Contestatiilor 

VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

Compartimentul juridic al Penitenciarului Constanta Poarta Alba 

Adresa postala: Str. Coloniilor nr. 3 , Localitatea: Poarta Alba , Cod postal: 907245 , Romania , 

Tel. +40 241853777 , Email: achizitii.ppalba@anp.gov.ro , Fax: +40 241853524 

VI.5) DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

06.09.2017 07:56 

 

Lot nr. : 1 

Denumire: CARTOFI 

Stare lot: In desfasurare 

1) DESCRIERE SUCCINTA 

CARTOFI 

2) CLASIFICARE CPV (VOCABULARUL COMUN DE ACHIZITII) 

03221100-7 - Radacinoase si tuberculi (Rev.2) 

3) CANTITATEA SI DOMENIUL 

MINIM 200000 KG - MAXIM 300000 KG 

Valoarea estimata fara TVA: 300,000 RON 



4) INDICATII PRIVIND O ALTA DURATA A CONTRACTULUI SAU O ALTA DATA DE 

INCEPERE/DE FINALIZARE 

Durata: 10 luni de la data adjudecarii contractului 

5) INFORMATII SUPLIMENTARE PRIVIND LOTURILE 

Valoarea garantiei de participare este: 1500.00 RON. 

 

Lot nr. : 2 

Denumire: VARZA 

Stare lot: In desfasurare 

1) DESCRIERE SUCCINTA 

VARZA 

2) CLASIFICARE CPV (VOCABULARUL COMUN DE ACHIZITII) 

03221400-0 - Varza (Rev.2) 

3) CANTITATEA SI DOMENIUL 

MINIM 45000 KG - MAXIM 100000 KG 

Valoarea estimata fara TVA: 100,000 RON 

4) INDICATII PRIVIND O ALTA DURATA A CONTRACTULUI SAU O ALTA DATA DE 

INCEPERE/DE FINALIZARE 

Durata: 10 luni de la data adjudecarii contractului 

5) INFORMATII SUPLIMENTARE PRIVIND LOTURILE 

Valoarea garantiei de participare este: 500.00 RON. 

 

Lot nr. : 3 

Denumire: LEGUME - FRUCTE 

Stare lot: In desfasurare 

1) DESCRIERE SUCCINTA 

LEGUME - FRUCTE (MERE, ARDEI GRAS DOVLECEI, TOMATE, VINETE, CEAPA USCATA, 

USTUROI, TELINA, SFECLA ROSIE, PASTARNAC, MORCOV) 

2) CLASIFICARE CPV (VOCABULARUL COMUN DE ACHIZITII) 

03220000-9 - Legume, fructe si fructe cu coaja (Rev.2) 

3) CANTITATEA SI DOMENIUL 



MINIM 82500 KG - 177500 KG 

Valoarea estimata fara TVA: 362,500 RON 

4) INDICATII PRIVIND O ALTA DURATA A CONTRACTULUI SAU O ALTA DATA DE 

INCEPERE/DE FINALIZARE 

Durata: 10 luni de la data adjudecarii contractului 

5) INFORMATII SUPLIMENTARE PRIVIND LOTURILE 

(MERE, ARDEI GRAS DOVLECEI, TOMATE, VINETE, CEAPA USCATA, USTUROI, TELINA, 

SFECLA ROSIE, PASTARNAC, MORCOV) Valoarea garantiei de participare este: 2000.00 

RON. 

 

 

Detalii licitatie deschisa in desfasurare 

 

Autoritate contractanta 

PENITENCIARUL POARTA ALBA 

Cod de identificare fiscala: 4301251 

Adresa: Str. Coloniilor, Poarta Alba 

Telefon: +40 241853777 

Fax: +40 241853524 

Informatii generale 

Denumire AC: PENITENCIARUL POARTA ALBA 

Numar anunt: 178689 / 08.09.2017 

Denumire contract: [OP0023001] Acord cadru CARTOFI, VARZA, LEGUME-FRUCTE 

Stare curenta: In desfasurare 

Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut 

Tip contract: Furnizare 

CPV: 

03200000-3 - Cereale, cartofi, legume, fructe si fructe cu coaja (Rev.2) 

Valoare estimata totala: 762,500 RON (165,908.74 EUR) 

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 

Cu faza finala de licitatie electronica Are faza finala de licitatie electronica 



Impartire pe loturi: Da 

Data publicare: 08.09.2017 01:55 

 

Criterii de calificare 

Denumire 

Situatia personala a operatorilor economici 

Descriere: Ofertan?ii, ter?ii sus?inatori ?i subcontractan?ii nu trebuie sa se regaseasca in 

situa?iile prevazute la art.164, 165, 167 din Legea nr.98/2016. Modalitatea prin care poate fi 

demonstrata indeplinirea cerin?ei: Se va completa DUAE de catre operatorii economici 

participan?i la procedura de atribuire cu informa?iile aferente situa?iei lor,. Documentele 

justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi 

prezentate, la solicitarea autorita?ii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in 

clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: 

certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor 

sau a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul 

prezentarii; cazierul judiciar al operatorului economic ?i al membrilor organului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere 

de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, a?a cum rezulta din certificatul 

constatator emis de ONRC / actul constitutiv; dupa caz, documente prin care se demonstreaza 

faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 

167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizi?iile publice; alte documente edificatoare, 

dupa caz. Persoanele cu functie de decizie in cadrul autoritatii contractante: FLORENTIN 

MUSCALU - APOSTOL CRISTIAN IONUT - MOGO?ANU MARIUS FLORIN - GHEORGHE 

VIORICA GEORGETA - POPA BOGDAN - PATRA?CU LAUREN?IU VIRGIL - STOICA ANCA - 

PICOIU VICTOR - DRAGHICI MIHAELA 1. Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa 

dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca 

operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a 

constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac 

obiectul contractului. Modalitate prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va 

completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu 

informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor 

asumate prin completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau in cazul 

ofertantilor straini, documente echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza sa fie 

prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in 

clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. 

Capacitatea tehnica 

Descriere: Operatorii economici vor fi obligati sa prezinte lista principalelor livrari de produse 

similare pentru fiecare lot in parte efectuate in ultimii 3 ani, pentru sustinerea experientei 

similare, doar la solicitarea autoritatii contractante la finalizarea evaluarii ofertelor, in valoare 

cumulate de: - minim 200.000 ron pentru lotul 1; - minim 80.000 ron pentru lotul 2; - minim 

290.000 ron pentru lotul 3; Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate 

prin completarea DUAE, urmeaza sa fie prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de 



catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii 

ofertelor. Pentru modalitatea de indeplinire a experientei similare, ofertantul va prezenta 

certificate/documente sau alte documente relevante ce demonstreaza informatiile prezentate in 

DUAE. 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 1 ori » 


